
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE    
               ORIGINALE  
 
DELIBERAZIONE N. _6_ 
DEL __30.04.2013__  
 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

Adunanza ordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 
 
  

OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO 
DEL PATRIMONIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
 
 L’anno duemilatredici, addì __TRENTA__ del mese di  __APRILE__ alle ore 21,00, nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

BOVIO Mariella Sindaco X  
BAGNATI Matteo Consigliere X  
BARACCO Luigi Consigliere X  
BOVIO Chiara Consigliere X  
BOVIO Claudio Consigliere X  
BOVIO Damiano Consigliere X  
BRUSATI Giorgio Consigliere X  
DELCONTI Giovanni Consigliere X    
EMMA Giuseppe Consigliere X  
GAGLIARDI Luca Consigliere  X 
MIGLIO Claudio Consigliere X  
MIGLIO Giacomo Consigliere X  
PARMIGIANI Davide Consigliere X  
PIAZZA Walter Consigliere  X giustif. 
TETTONI Fabrizio Consigliere X  
ZANINETTI Massimo Consigliere X  
ZORATTO Mauro Consigliere X  
    
 TOTALE 15 2 

  
 
          Assiste il Segretario comunale, Dott.ssa GIUNTINI Francesca, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOVIO Dott.ssa Mariella, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Deliberazione n. 6 in data 30.04.2013 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO 
DEL PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 

L’Assessore Rag. Baracco Luigi relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che la 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto 
del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio; 
 

VISTO il Conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio 2012 reso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 226  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTI i risultati dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in 
conformità al terzo comma dell’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e di cui alla 
deliberazione della G.C. n. 27   del 06.04.2013;       
 

VISTO il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2012  e delle 
procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi, compresi quelli perenti che sono stati 
reiscritti nel Conto se ancora dovuti od eliminati per accertata insussistenza; 
 

VISTE le disposizioni dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla destinazione dell’avanzo di 
amministrazione; 
 

VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione, approvata con delibera della G.C. n. 28  
del 06.04.2013, di cui all’art. 151, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in  
conformità all’art. 239, primo comma, del D.Lgs 267/2000, allo Statuto ed al Regolamento di 
Contabilità, alla verifica della corrispondenza del Conto del Bilancio  e del Conto del Patrimonio 
con la contabilità della gestione  e degli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione 
allegata al Conto; 
 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati. 
 

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, 
durante la quale intervengono, oltre il Sindaco, i consiglieri : Bovio Chiara, Bovio Claudio, 
Zaninetti Massimo, Brusati Giorgio, Bovio Damiano, Tettoni Fabrizio, Miglio Giacomo, Delconti 
Giovanni. 
 

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.  
Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Sentita la relazione dell’Assessore Baracco Luigi, che costituisce preambolo della proposta di 
deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri sopra citati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al 
verbale di seduta. 
 

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto  lo Statuto Comunale; 
 



VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione 
che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del 
servizio; 
 

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco:   
PRESENTI    N.  15 
VOTANTI   N.  15  
VOTI A FAVORE  N.  11 
VOTI CONTRARI  N.  4 (Miglio Giacomo, Miglio Claudio, Bovio Chiara, Delconti Giovanni) 
ASTENUTI   N. = 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione dell’Assessore Baracco che costituisce 
altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per 
formarne parte integrante e sostanziale :  

 

1. Di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio 2012 in tutti i suoi contenuti dai quali 
emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale 
complessivo della stessa: 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
      
Fondo cassa al 
01.01.2012 

  1.590.234,57 

Riscossioni 2.292.209,67 5.178.591,72 7.470.801,39 
Pagamenti 1.817.323,52 5.707.052,23 7.254.375,75 
Fondo cassa al 
31.12.2012 

  1.536.660,21 

Residui attivi 273.686,89 2.147.560,69 2.421.247,58 
Totale   3.957.907,79 
Residui passivi 1.108.035,91 1.475.790,01 2.583.825,92 
Avanzo 
Amministrazione 

  1.374.081,87 

 
RENDICONTO GENERALE DEL PATRIMONIO 

 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente    € 10.657.079,23  
Incremento verificatosi nell’esercizio 2012                      €   1.564.271,63       
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2012    € 12.221.350,86 
 

CONTO ECONOMICO  
 

PROVENTI DELLA GESTIONE 6.330.272,25 
COSTI DELLA GESTIONE 6.204.348,39 
RISULTATO DELLA GESTIONE 125.923,86 
PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI PARTECIPATE  
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA 125.923,86 
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -290.454,97 
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 17.074,04 
RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO -147.457,07 



 
2. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del 1° comma dell’art. 187 

del D.Lgs. 267/2000, come appresso: 

 

Fondi non vincolati        €  1.117.969,06 
Fondi vincolati        €     105.590,97   
Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale   €     150.521,84  
Avanzo di amministrazione - totale      €  1.374.081,87 
   

3. Di dare atto che con l’approvazione del Conto del Bilancio dell’esercizio 2012 sono stati 
contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del Bilancio; 

 

4. Di dare atto che dall’esame del Conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del  tesoriere; 

 
5. Di prendere atto della nota informativa sulla verifica dei crediti e dei debiti intercorrenti 

tra il Comune e le società partecipate, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012, 
predisposta dal Servizio finanziario e dal Revisore dei conti ed allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
6. Di disporre il deposito del Conto per 30 giorni, presso la Segreteria Comunale, dandone 

notizia al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo del Comune, affinché 
ogni cittadino possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di 
deposito, eventuali reclami od osservazioni; 

 

7. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con 
il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il Conto del Bilancio approvato, con le 
modalità e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti. 

 

 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 

PRESENTI    N. 15 
VOTANTI   N. 11  
VOTI A FAVORE  N. 11 
ASTENUTI   N.  4 (Miglio Giacomo, Miglio Claudio, Bovio Chiara, Delconti Giovanni) 
VOTI CONTRARI  N.  = 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come 
sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione 
costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri 
e degli aventi titolo.) 



 
 
              Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                             
        F.to      Dott.ssa BOVIO Mariella                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  
                          
                         
 
 
 
 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 07.05.2013 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Bellinzago Novarese, 07.05.2013 
 
 
   Il Messo comunale                      Il Segretario comunale 
               F.to    LABBATE Gabriella                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI
          
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 



C O M U N E  D I  B E L L I N Z A G O  N O V A R E S E  

PROVINCIA DI NOVARA 

Servizi Finanziari 

C.A.P. 28043 - Via Matteotti,  34  -  Tel. 0321/924716  -  Fax 0321/924754  -  e-mail:  finanze@comune.bellinzago.no.it  -  P. IVA  00190090035 

 

Allegato alla deliberazione del C.C n.             in data 

 

 

Nota informativa sulla verifica dei crediti e dei debiti intercorrenti tra il Comune di 
Bellinzago Novarese e società partecipate al 31.12.2012 (art. 6, comma 4, D.L. 95/2012). 
 
 
Società partecipata : Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Quota di partecipazione : 17,73% del capitale sociale 
I saldi dei debiti risultanti alla data del 31.12.2012 nel rendiconto della gestione del Comune 
risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità della società partecipata. 
Non risultano crediti a favore del Comune. L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella 
seguente tabella : 
 
Ragione debito/credito Importo debito Importo credito 

Saldo contributo ordinario 2012 9.258,00  

  
  
Società partecipata : Consorzio Energia Veneto 
Quota di partecipazione : 0,13% del capitale sociale 
I saldi dei debiti risultanti alla data del 31.12.2012 nel rendiconto della gestione del Comune 
risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità della società partecipata. 
Non risultano crediti a favore del Comune. L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella 
seguente tabella : 
 
Ragione debito/credito Importo debito Importo credito 

Fatture fornitura energia mese di dicembre 28.300,53  
 
 
Società partecipata : Acqua Novara VCO 
Quota di partecipazione : 1,67% del capitale sociale 
I saldi dei debiti e crediti risultanti alla data del 31.12.2012 nel rendiconto della gestione del 
Comune risultano coincidenti con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità della società 
partecipata. L'importo dei saldi in oggetto viene evidenziato nella seguente tabella : 
 
Ragione debito/credito Importo debito Importo credito 

Fatture fornitura acqua agosto/novembre 5.867,00  



Rimborso quote ammortamento mutui  312.070,23 
 
 
Società partecipata : Consorzio Bacino Basso Novarese 
Quota di partecipazione : 4,11% del capitale sociale 
Alla data della presente rilevazione non risulta pervenuta la certificazione della partecipata.  
 
 
 
 
 
 
Si da atto che relativamente alle altre società partecipate dal Comune (Consorzio case vacanze dei 
comuni novaresi, Istituto storico della resistenza, A.T.L.) non sussistono debiti/crediti al 
31.12.2012. 
 
Bellinzago Novarese, 08.04.2013 
 
   
       IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 
        Dott. Franco Manfredda 
 
 
  
 per asseverazione 
 IL REVISORE DEI CONTI 
 Dott. Piergiuseppe Corona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


